РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУХЛОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧУХЛОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
от 27 сентября 2011 г. № 60
О внесении изменений в решение

Совета депутатов Чухломского сельского

поселения Чухломского муниципального

района Костромской области от 29.03.2011 г. № 43

В целях приведения нормативно-правовых актов Совета  депутатов Чухломского сельского поселения в соответствие Закону Костромской области «Об обеспечении чистоты на территории Костромской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Чухломское сельское поселение,

Совет  депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области от 29.03.2011 г. №43 «Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования Чухломское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области»:

1.1. Абзац 16 статьи 2 Правил изложить в следующей редакции:
«16) прилегающая территория - часть территории общего пользования шириной не более 5 метров (если иное не установлено настоящим Законом или муниципальными правовыми актами), непосредственно примыкающая по периметру к земельным участкам, зданиям и другим объектам, принадлежащим физическим или юридическим лицам;»;

1.2. Пункт 1 части 1 статьи 3 Главы 1 Правил изложить в следующей редакции:

«1) по уборке и содержанию мест производства земляных, строительных, дорожно-ремонтных работ, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, работ по ремонту фасадов и иных элементов строений, зданий и сооружений, установке технических средств стабильного территориального размещения, а также по содержанию прилегающей территории, перевозке строительных материалов и строительного мусора - на заказчиков и производителей работ, а по бесхозяйным объектам - на собственников, владельцев, пользователей земельных участков;»;

1.3. Пункт 8 части 1 статьи 3 Главы 1 Правил изложить в следующей редакции:

«8) по уборке и содержанию территории частного домовладения и прилегающей территории - на собственника соответствующего частного домовладения;»;

 1.4. Пункт 16 части 1 статьи 3 Главы 1 Правил изложить в следующей редакции:

«16) по содержанию жилищного фонда - на собственников, хозяйствующие субъекты, организации жилищно-коммунального хозяйства;»;

1.5. Абзац 4 пункта 1 статьи 16 Главы 3 Правил изложить в следующей редакции:
«- не допускать длительного (свыше 30 дней) хранения топлива, удобрений, строительных и других материалов на фасадной части прилегающей к домовладению территории, если более короткий срок не установлен органами местного самоуправления;»;

1.6. Пункт 5 части 1 статьи 3 Главы 1 Правил  изложить в следующей редакции:
«5) по уборке и содержанию территории въездов и выездов автозаправочных станций, станций технического обслуживания, мест мойки автотранспорта, автозаправочных комплексов, торговых и развлекательных центров и прилегающих к ним территорий и туалетных кабин, расположенных на этих объектах, - на собственников, владельцев или пользователей указанных объектов;»

1.7. Часть 3 статьи 11 Главы 3 Правил изложить в следующей редакции:

«3. Организация работ по удалению нанесенных надписей, рисунков, размещаемых объявлений, листовок и иных информационных материалов со всех объектов (фасады зданий и сооружений, магазины, деревья, опоры контактной сети, наружного освещения, иные объекты) возлагается на собственников, владельцев, пользователей указанных объектов.»;
1.8. Пункт 1 статьи 4 Главы 2 Правил изложить в следующей редакции:
«1. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории поселения, обязаны:

1) проводить регулярную уборку территорий, находящихся в ведении хозяйствующих субъектов, от смета, пыли, мусора, посторонних предметов, снега, осколков льда;

2) осуществлять самостоятельно либо посредством заключения договоров со специализированными организациями вывоз отходов производства и потребления, образующихся в результате осуществления ими хозяйственной деятельности и исполнения предусмотренных настоящим Законом обязанностей, с целью их утилизации и обезвреживания в установленном действующим законодательством порядке;

3) не допускать хранения техники, механизмов, автомобилей, в том числе разукомплектованных, топлива, удобрений, сырья, строительных и других материалов за пределами территорий, находящихся в ведении хозяйствующих субъектов, за исключением специально отведенных для этого мест, согласованных с органами местного самоуправления муниципальных образований.»;

1.9. Пункт 4 статьи 4 Главы 2 Правил изложить в следующей редакции:
«4. Придомовые территории, внутридворовые проезды и тротуары, места массового посещения на территории населенных пунктов ежедневно убираются от смета, пыли, мусора, посторонних предметов, снега, осколков льда.»;

1.10. Пункт 10 статьи 4 Главы 2 Правил изложить в следующей редакции:

«10. Вывоз отходов асфальтобетона, грунта, образовавшихся при проведении дорожно-ремонтных работ на проезжей части дорог, производится хозяйствующими субъектами, проводящими работы, незамедлительно (в ходе работ). На остальных частях дорог, улиц и во дворах - в течение суток с момента окончания работ. Складирование отходов асфальтобетона, грунта, образовавшихся при проведении дорожно-ремонтных работ, на проезжей части дорог, на газонах или участках с зелеными насаждениями запрещается.»;

 1.11. Пункт 11 статьи 4 Главы 2 Правил изложить в следующей редакции:

«11. Хозяйствующие субъекты, на территории ведения которых находятся упавшие, усохшие и представляющие угрозу безопасности деревья, а также пни, оставшиеся от спиленных деревьев, обязаны удалить эти деревья и пни в течение семи суток с момента обнаружения. Упавшие и представляющие угрозу безопасности деревья с проезжей части дорог, тротуаров, от токоведущих проводов, фасадов жилых и производственных зданий должны быть удалены в течение суток с момента обнаружения.»;

1.12. Подпункт 1.19 пункта 1 статьи 5 Главы 2 Правил изложить в следующей редакции:
«1.19. Запрещается самовольная установка контейнеров и бункеров-накопителей без соответствующего решения органов местного самоуправления.»

1.13. Абзац 4 подпункта 1.22 пункта 1 статьи 5 Главы 2 Правил изложить в следующей редакции:

«4) откачивать воду, канализационные стоки на проезжую часть и прилегающую территорию при производстве работ на коммуникациях.»

1.14. Пункт 2 статьи 10 Главы 2 Правил изложить в следующей редакции:
«2. В период зимней уборки дорожки и площадки парков, скверов, бульваров должны быть убраны от снега и посыпаны противогололедным материалом в случае гололеда. Садовые диваны и малые архитектурные формы, а также пространство вокруг них, подходы к ним должны быть очищены от снега и наледи.»

1.15. Пункт 6 статьи 9 Главы 2  Правил изложить в следующей редакции:
«6. Мойка дорожных покрытий площадей и улиц производится с 23 до 6 часов.»;

1.16.Пункт 1 части 4 статьи 12 Главы 3 Правил изложить в следующей редакции:
«1) не допускается размещение объектов некапитального характера в арках зданий, на газонах, площадках (детские, спортивные, площадки отдыха, транспортные стоянки), посадочных площадках пассажирского транспорта (за исключением сблокированных с остановочным павильоном), в охранной зоне водопроводных, канализационных, электрических, кабельных сетей связи, трубопроводов, а также ближе 10 метров от остановочных павильонов, 25 метров - от вентиляционных шахт, 20 метров - от окон жилых помещений, перед витринами торговых организаций, 3 метров - от ствола дерева, 1,5 метра - от внешней границы кроны кустарника;».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
	Глава Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области
	А.В.Меньшиков